
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 005/2026 

 

1 

 

4ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 

 

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 3ª Sessão de Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura realizada em 24 de fevereiro de 2026. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

VETO - Artigo 147 VII do R.I. 

 

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 

005/2026 - Concede reajuste aos Servidores Públicos da Administração 

Municipal Direta, aos subsídios da Lei Municipal nº 5.753, às Autarquias, 

Fundações e Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, Inativos, 

Pensionistas e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

                     PRAZO FINAL: 10/03/26 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 021/2026 - Requer informações sobre o processo de regulamentação da Lei Municipal 

nº 6.600 que dispõe sobre a obrigatoriedade do Poder Executivo Municipal em conceder 

aparelho digital para medição e sensor para controle da glicemia a pacientes diabéticos tipo 

1. 
 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 018/2026 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Senhora Andréia Aparecida 

da Silva Sousa. 

 

Nº 019/2026 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Senhora Maria Gomes de 

Aguiar. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 005/2026 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

REQUERIMENTO - Continuação. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

 

Nº 017/2026 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Srta. Liz Martins da Silva.  

 

Nº 020/2026 Requer Moção de Congratulações e Aplausos aos Profissionais da Saúde da 

UBSF Eucaliptal "Aldazira Tertuliano". 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA  

 

Nº 016/26 - Requer Informações ao SAAE acerca da implantação da Tarifa Social de água 

e esgoto no município de Volta Redonda, nos termos da Lei nº 14.898/2024. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

  

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 030/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Alfredo Moreira, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 049/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Amélia Alves, no Bairro São Luiz. 

Nº 050/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Dom Antônio Cabral, no Bairro São Luiz. 

Nº 051/2026 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Avenida Alfredo Moreira, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 052/2026 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Rua Júlio Mesquita, no Bairro 

Caeiras. 

Nº 053/2026 - Indica manutenção de calçada na Rua Franscisco Alves da Rocha, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 054/2026 - Indica correção do asfalto na Avenida Beira Rio, no Bairro Ilha Parque - 

Santo Agostinho. 

Nº 055/2026 - indica a desobstrução e manutenção de mata-burro na Avenida Beira Rio, no 

Bairro Ilha Parque - Santo Agostinho. 

Nº 056/2026 - Indica a desobstrução e manutenção de mata-burro na Avenida Beira Rio, no 

Bairro Ilha Parque - Santo Agostinho. 

Nº 057/2026 - Indica o reparo dos aparelhos de ginastica na Avenida Beira Rio, no Bairro 

Ilha Parque - Santo Agostinho. 

Nº 058/2026 - Indica revitalização das mesas e bancos na Avenida Beira Rio, no Bairro 

Ilha Parque - Santo Agostinho. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 005/2026 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 059/2026 - Indica substituição de lâmpada queimada na Rua Fernando Tedesco, no 

Bairro São Lucas. 

Nº 060/2026 - Indica capina e limpeza na Rua Fernando, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 061/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Paulo B. dos Santos, no Bairro São Luiz. 

Nº 062/2026 - Indica capina e limpeza na praça da Rua Paulo B. dos Santos, no Bairro São 

Luiz. 

Nº 096/2026 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Rua Dom Antonio Cabral, no 

Bairro São Luiz. 

Nº 097/2026 - Indica a revitalização e manutenção da mesa na praça de esportes Valdemar 

Quirino de Paula na rua B, no Bairro Vila Harmonia- Santo Agostinho. 

Nº 098/2026 - Indica a substituição de lixeira na praça Valdemar Quirino de Paula, no 

Bairro Vila Harmonia- Santo Agostinho. 

Nº 099/2026 - Indica a revitalização e manutenção da mesa de Ping Pong, na Avenida 

Beira Rio no Bairro Ilha Parque - Santo Agostinho. 

Nº 100/2026 - Indica a desobstrução e manutenção de mata-burro na Rua Alfredo Moreira, 

no Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 118/2026 - Solicita a implantação de cobertura da quadra esportiva ao lado do Ginásio 

Poliesportivo José Alves Zinho, no Bairro Santa Cruz. 

Nº 119/2026 - Solicita a implantação de vaga de embarque e desembarque na Rua 33, em 

frente ao shopping 33, no Município de Volta Redonda. 

Nº 120/2026 - Solicitação de vaga e estacionamento para idoso em frente a associação dos 

aposentados no Bairro Aterrado. 

 

 

 
SESSÃO SECRETA 

 

VOTAÇÃO DE PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DA MEDALHA 

DE MÉRITO VEREADORA GLÓRIA ROUSSIM GUEDES PINTO, QUE SERÁ 

ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE COMEMORATIVA AO DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 005/2026 

 

4 

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VETO - Artigo 151 II do R.I 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 148/25 - Institui o botão do pânico nas 

unidades de saúde do município de Volta Redonda, para o acionamento de 

forças de segurança em casos de agressão a profissionais da saúde. 

Autor: Paulo César Lima da Silva 

PRAZO FINAL: 01/03/26 

 

 

    D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 24  de fevereiro de 2026. 

 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


